
 

 

 

  

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 306.2, пунктом 2 статьи 306.3 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением 

Правительства Российской Федерации от 07.02.2019 № 91 «Об утверждении 

Правил принятия Министерством финансов Российской Федерации, 

финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных 

образований), органами управления государственными внебюджетными фондами 

решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении 

решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене 

решений о применении бюджетных мер принуждения или решений об отказе  

в применении бюджетных мер принуждения», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.10.2018 № 1268 «Об утверждении общих требований 

к установлению случаев и условий продления срока исполнения бюджетной меры 

принуждения» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер 

принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений согласно 

приложению 1. 

2. Установить случаи и условия продления исполнения бюджетной меры 

принуждения на срок более одного года согласно приложению 2. 

 3. Признать утратившими силу следующие приказы Управления финансов 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: 

 3.1 от 22.12.2016 № 123 «О порядке исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения»; 

3.2 от 22.05.2017 № 48 «О внесении изменения в приказ Управления 

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 

22.12.2016 № 123 «О порядке исполнения решения о применении бюджетных мер 

принуждения».  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 

ПРИКАЗ 

от _________________ № _____________  

  

О порядке исполнения решений о 

применении бюджетных мер принуждения, 

решений об изменении (отмене) указанных 

решений и установлении случаев и условий 

продления исполнения бюджетной меры 

принуждения на срок более одного года 

consultantplus://offline/ref=3AA4A416997F13D5133C7892FB487461554BDB62170FFB61C4E3A7DF9811FDE8C420C3708987016A40BD76263272DD1E2922170273A07A7Ec9J8X


 4. Направить настоящий приказ для опубликования в газете «Град Петра  

и Павла» и размещения на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 5. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2020. 

 6.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. заместителя Главы администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа - руководителя  

Управления финансов администрации   

Петропавловск-Камчатского  

городского округа                                                                 И.П. Слепченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 
 

 

Начальник бюджетного отдела 

Управления финансов администрации  

городского округа                   Т.Б. Борщева 

 

Начальник отдела учета и отчетности  

Управления финансов администрации 

городского округа                                                                                                    О.В. Рассоленко 

 

Начальник отдела правового обеспечения  

Управления финансов администрации 

городского округа                            Л.И. Саляхова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование проекта: «О порядке исполнения решений о применении бюджетных мер 

принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений и установлении случаев  

и условий продления исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного года» 

 

Исполнитель: Управление финансов администрации городского округа, советник отдела 

правового обеспечения, Саляхова Л.И., тел.: 8 (4152) 303-100, вн.н.2032  

 

Рассылка: отделы Управления финансов администрации городского округа 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3AA4A416997F13D5133C7892FB487461554BDB62170FFB61C4E3A7DF9811FDE8C420C3708987016A40BD76263272DD1E2922170273A07A7Ec9J8X


Приложение 1 

к приказу Управления 

финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от ______________ № _____ 

 

Порядок 

исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения,  

решений об изменении (отмене) указанных решений 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок исполнения решения о применении бюджетных 

мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений (далее - 

Порядок) устанавливает процедуру применения Управлением финансов 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

Управление финансов) бюджетных мер принуждения к участникам бюджетного 

процесса, совершившим бюджетные нарушения, предусмотренные главой 30 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.2. Бюджетная мера принуждения за совершение бюджетного нарушения 

применяется в соответствии с решением Управления финансов, принятым  

в форме приказа Управления финансов на основании уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения (далее - уведомление) органа, осуществляющего 

функции финансового контроля (далее - орган финансового контроля). 

1.3. Управление финансов не несет ответственность за достоверность, 

полноту и качество сведений, представляемых органами финансового контроля. 

 

2. Принятие решений о применении бюджетных мер принуждения 
 

2.1. Управление финансов в соответствии с абзацем первым пункта 5 статьи 

306.2 и статьями 306.4 - 306.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

рассматривает каждое указанное в уведомлении бюджетное нарушение с учетом 

положений нормативных правовых актов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, соглашений о предоставлении межбюджетных 

трансфертов, при исполнении которых объектом контроля совершено бюджетное 

нарушение, и указывает в решении о применении бюджетных мер принуждения: 

2.1.1 вид бюджетного нарушения, за совершение которого предусмотрено 

применение бюджетных мер принуждения; 

2.1.2 объект контроля, совершивший бюджетное нарушение; 

2.1.3 одну бюджетную меру принуждения или несколько; 

2.1.4 срок исполнения в отношении каждой из бюджетных мер 

принуждения. 

2.2. Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается 

Управлением финансов по каждому указанному в уведомлении бюджетному 

нарушению. 

Сумма средств, определяемая для одной или нескольких бюджетных мер 

принуждения в решении о применении бюджетной меры принуждения, должна 

соответствовать сумме средств по указанному в уведомлении бюджетному 

consultantplus://offline/ref=A6A22380E0B03C14E078F471889C4FD1A6B949B2B574251E3D72DC13E8A394A96DE4BC8681C260E77E8F91707BD9AC2FE2197EC4A704E5H5X
consultantplus://offline/ref=4EA9460B061EE50F4D6D79A243232064D33214DFA05B337356A8C80E307485C98403D6AA6C49F4464EE395DDDCCFA9F2E8C4EB3F577FM2CAC
consultantplus://offline/ref=4EA9460B061EE50F4D6D79A243232064D33214DFA05B337356A8C80E307485C98403D6AA6C49F4464EE395DDDCCFA9F2E8C4EB3F577FM2CAC
consultantplus://offline/ref=4EA9460B061EE50F4D6D79A243232064D33214DFA05B337356A8C80E307485C98403D6AD6F4CF6464EE395DDDCCFA9F2E8C4EB3F577FM2CAC
consultantplus://offline/ref=4EA9460B061EE50F4D6D79A243232064D33214DFA05B337356A8C80E307485C98403D6AD6F4DF0464EE395DDDCCFA9F2E8C4EB3F577FM2CAC


нарушению, в отношении которого принимается решение о применении 

бюджетной меры принуждения. 

2.3. В случае выявления в уведомлении технических ошибок (описок, 

опечаток, грамматических или арифметических ошибок либо подобных ошибок) 

и (или) наличия у Управления финансов сведений об объемах средств, 

использованных с указанными в уведомлении бюджетными нарушениями  

и частично возмещенных в доход бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - бюджет городского округа) до направления 

уведомления, Управление финансов в целях принятия решения о применении 

бюджетных мер принуждения вправе направить органу финансового контроля 

запрос об уточнении сведений, содержащихся в уведомлении, в течение 30 

календарных дней после его получения. 

2.4. Установление срока исполнения бюджетной меры принуждения при 

принятии решения о применении бюджетных мер принуждения 

предусматривается в пределах, установленных абзацем первым пункта 6 статьи 

306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.5. Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается 

Управлением финансов в срок, установленный абзацем первым пункта 6 статьи 

306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в течение 30 календарных 

дней после получения уведомления). 

2.6. Результатом рассмотрения уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения является: 

2.6.1 решение Управления финансов о применении бюджетных мер 

принуждения, принимаемое в форме приказа Управления финансов, 

составленного в двух экземплярах (далее - приказ Управления финансов  

о бесспорном взыскании), по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку; 

2.6.2 отказ от применения мер принуждения к участнику бюджетного 

процесса, при отсутствии основания, оформленный в виде письменного отказа 

(письма) Управления финансов. 

К приказу Управления финансов о бесспорном взыскании прикладывается 

копия уведомления о применении бюджетных мер принуждения органа 

финансового контроля. 

2.7. Рассмотрение поступившего уведомления о применении бюджетных 

мер принуждения осуществляется Управлением финансов в течение десяти 

рабочих дней со дня его поступления в следующем порядке: 

2.7.1 отдел правового обеспечения Управления финансов (далее - отдел 

правового обеспечения) совместно с бюджетным отделом Управления финансов 

(далее - бюджетный отдел) в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

уведомления о применении бюджетных мер принуждения в Управление финансов 

осуществляет проверку уведомления о применении бюджетных мер принуждения 

на соответствие требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка; 

2.7.2 при соответствии уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, отдел 

правового обеспечения по согласованию с бюджетным отделом в течение двух 

рабочих дней со дня истечения срока, установленного подпунктом 2.7.1 

настоящего Порядка, разрабатывает проект приказа Управления финансов  

consultantplus://offline/ref=3C779861BA997094F5FE18CE4D5A680C55714308FF6A3D42C40B2F1119A758B2BFB6767B7F99D794267585B2E7D15B44F0EAC3BB7EC355D5C
consultantplus://offline/ref=3C779861BA997094F5FE18CE4D5A680C55714308FF6A3D42C40B2F1119A758B2BFB6767B7F99D794267585B2E7D15B44F0EAC3BB7EC355D5C
consultantplus://offline/ref=53D211DCC56DBB1D52F734BBA44177C57ED0FE3012010207DD1B77B9ADF415F5EB790D918748684EC3B31CA1A1D47C7B70C1BE6D53ABp3o3C
consultantplus://offline/ref=53D211DCC56DBB1D52F734BBA44177C57ED0FE3012010207DD1B77B9ADF415F5EB790D918748684EC3B31CA1A1D47C7B70C1BE6D53ABp3o3C


о применении бюджетных мер принуждения и передает его на подписание 

заместителю Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - руководителю Управления финансов; 

2.7.3 отдел правового обеспечения в течение трех рабочих дней со дня 

подписания приказа Управления финансов о бесспорном взыскании передает 

приказ и копию уведомления о применении бюджетных мер принуждения в: 

1) отдел казначейского исполнения бюджета Управления финансов; 

2) бюджетный отдел; 

3) в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю (далее - 

УФК по Камчатскому краю); 

4) участнику бюджетного процесса, совершившему бюджетное нарушение 

(для сведения); 

2.7.4 при отсутствии в уведомлении о применении бюджетных мер 

принуждения оснований для применения бюджетных мер принуждения, отдел 

правового обеспечения в течение срока, установленного подпунктом 2.7.2 

настоящего Порядка, готовит письменный отказ от применения мер принуждения 

к участнику бюджетного процесса. 

2.8. Процедура бесспорного взыскания осуществляется УФК по 

Камчатскому краю в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2.9. Управление финансов (отдел правового обеспечения) не позднее десяти 

рабочих дней со дня принятия решения о применении к участнику бюджетного 

процесса бюджетных мер принуждения информирует орган финансового 

контроля о результатах рассмотрения соответствующего уведомления. 

2.10. Применение к участнику бюджетного процесса, совершившему 

бюджетное нарушение, бюджетной меры принуждения не освобождает его  

от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения. 

 

3. Принятие решений об отказе 

в применении бюджетных мер принуждения 
 

3.1. Решение об отказе в применении бюджетных мер принуждения 

принимается Управлением финансов в случае: 

3.1.1 указания в поступившем уведомлении действий (бездействия) объекта 

контроля, совершенных в нарушение бюджетного законодательства Российской 

Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых 

предоставляются средства из бюджета городского округа, не являющихся 

бюджетным нарушением, за совершение которого главой 30 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации предусмотрено применение бюджетных мер 

принуждения; 

3.1.2 отсутствия указания в поступившем в Управление финансов 

уведомлении суммы средств, использованных с нарушением условий 

предоставления или использованных не по целевому назначению; 

3.1.3 поступления в Управление финансов уведомления, направленного 

органом финансового контроля с нарушением срока, установленного абзацами 

consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835C5CA87D58F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835B5FAD7158F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC


вторым или третьим пункта 5 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

3.1.4 отправки в Управление финансов уведомления, сформированного  

и (или) направленного органом финансового контроля с нарушениями порядка, 

установленного в соответствии с пунктом 3 статьи 268.1 или пунктом 3 статьи 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3.1.5 указания в поступившем уведомлении бюджетного нарушения, 

которое было указано в ранее направленном другим органом финансового 

контроля уведомлении и на основании которого было принято решение  

о применении бюджетных мер принуждения; 

3.1.6 указания в поступившем уведомлении суммы средств, 

использованных с бюджетным нарушением, предусмотренным главой 30 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, рассчитанных без учета 

нормативных правовых актов (муниципальных правовых актов), соглашений  

о предоставлении межбюджетных трансфертов, при исполнении которых 

объектом контроля совершено бюджетное нарушение, или без учета объемов 

средств, использованных с бюджетным нарушением и возмещенных по 

информации, поступившей от УФК по Камчатскому краю, в полном объеме  

в доход бюджета городского округа до направления уведомления. 

3.2. Решение об отказе в применении бюджетных мер принуждения должно 

содержать информацию об уведомлении и обстоятельствах, указанных в пункте 

3.1 настоящего Порядка. 

Управлением финансов принимается решение об отказе в применении 

бюджетных мер принуждения в срок, определенный абзацем первым пункта 6 

статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации для принятия решения 

о применении бюджетных мер принуждения, в случае выявления обстоятельств, 

указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка. 

 

4. Принятие решений об изменении 

решений о применении бюджетных мер принуждения или отмене 

решений о применении бюджетных мер принуждения 
 

4.1. Управление финансов принимает решение об изменении решения  

о применении бюджетных мер принуждения (по форме, согласно приложению 2 

к настоящему Порядку) и решение об отмене решения о применении бюджетных 

мер принуждения (по форме, согласно приложению 3 к настоящему Порядку) 

только в отношении ранее принятых в соответствии с разделом 2 настоящего 

Порядка решений о применении бюджетных мер принуждения. 

4.2. Управлением финансов принимается решение об изменении своего 

решения о применении бюджетных мер принуждения в случае поступления  

в Управление финансов от УФК по Камчатскому краю, информации  

о перечислении объектом контроля части суммы средств, использованных  

с бюджетным нарушением, предусмотренным главой 30 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в бюджет городского округа. 

Управление финансов принимает решение об изменении своего решения  

о применении бюджетных мер принуждения в случае продления в соответствии  

с пунктом 5 Общих требований к установлению случаев и условий продления 

срока исполнения бюджетной меры принуждения, утвержденных постановлением 

consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835B5FAD7158F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835B5FAD7058F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835C5CAF7D58F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835E5BAD7C56A36B2F6E944B2B26BE701B06A4D40FF7CDr8C
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835E5BAD7C56A36B2F6E944B2B26BE701B06A4D40FF7CDr8C
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835C5CA87D58F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835B5DA77858F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835B5DA77858F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A754AD994F298C7D49B7BFFAD39B3295F58835E5BAE7952A66B2F6E944B2B26BE701B06A4D40FF7CDr8C
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835C5CA87D58F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7346DD9FF198C7D49B7BFFAD39B3295F58835E5BAE7950A26B2F6E944B2B26BE701B06A4D40FF7CDr8C


Правительства Российской Федерации от 24.10.2018 № 1268 «Об утверждении 

общих требований к установлению случаев и условий продления срока 

исполнения бюджетной меры принуждения» (далее - постановление 

Правительства РФ № 1268), срока исполнения бюджетной меры принуждения. 

4.3. Решение Управления финансов об изменении своего решения  

о применении бюджетных мер принуждения содержит информацию: 

4.3.1 о решении о применении бюджетных мер принуждения, которое 

необходимо изменить; 

4.3.2 об обстоятельствах, указанных в абзаце первом настоящего пункта. 

4.4. Принимаемое в соответствии с пунктом 5 Общих требований  

к установлению случаев и условий продления срока исполнения бюджетной меры 

принуждения, утвержденных постановлением Правительства РФ № 1268, 

решение Управления финансов о продлении исполнения бюджетной меры 

принуждения также должно содержать положение, изменяющее решение  

о применении бюджетной меры принуждения в части продления срока 

исполнения бюджетной меры принуждения. 

4.5. Решение об отмене решения о применении бюджетных мер 

принуждения принимается Управлением финансов в случае: 

4.5.1 поступления в Управление финансов от УФК по Камчатскому краю, 

информации о перечислении объектом контроля в полном объеме суммы средств, 

использованных с бюджетным нарушением, предусмотренным главой 30 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в бюджет городского округа; 

4.5.2 вступления в законную силу решения суда о признании 

недействительным решения о применении бюджетных мер принуждения, 

поступившего в Управление финансов. 

4.6. Решение Управления финансов об отмене своего решения о применении 

бюджетных мер принуждения содержит информацию о решении о применении 

бюджетных мер принуждения, которое необходимо отменить, и об 

обстоятельствах, указанных в подпунктах 4.5.1 и 4.5.2 настоящего Порядка. 

4.7. Решение об изменении решения о применении бюджетных мер 

принуждения или решение об отмене решения о применении бюджетных мер 

принуждения принимается Управлением финансов не позднее 30 календарных 

дней со дня поступления в Управление финансов информации от УФК  

по Камчатскому краю, предусмотренной абзацем первым пункта 4.2 или 

подпунктом 4.5.1 пункта 4.5 настоящего Порядка. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7346DD9FF198C7D49B7BFFAD39B3295F58835E5BAE7950A26B2F6E944B2B26BE701B06A4D40FF7CDr8C
consultantplus://offline/ref=8E4062D116CD4A508D6E2930FAFDE72E5A7040D798F398C7D49B7BFFAD39B3295F58835C5CA87D58F6313F6ADD1F2039B96E0404BAD4C0rFC


Приложение 1 

к Порядку исполнения решений  

о применении бюджетных мер  

принуждения, решений об изменении  

(отмене) указанных решений 

 
  

 

     

 

В   соответствии   с   приказом   Управления   финансов   администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от _____ № ___ «О порядке исполнения 

решения о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) 

указанных решений и установлении случаев и условий продления исполнения 

бюджетной меры принуждения на срок более одного года», на основании уведомления 

о применении бюджетной меры принуждения от ________ № ___, направленного 

___________________________________________________________________________ 
(наименование органа финансового контроля) 

________________________________________________________________________ 

в отношении _____________________________________________________________ 
(наименование объекта контроля, совершившего бюджетное нарушение) 

________________________________________________________________________ 

совершившего ___________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(информация о бюджетном нарушении, указанном в уведомлении о применении бюджетных мер 

принуждения) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Применить бюджетную меру принуждения в течение _____________________ 

________________________________________________________________________ 
(срок исполнения бюджетной меры принуждения) 

в виде бесспорного взыскания средств в сумме_________________________________ 

________________________________________________________________________ 
                                      (сумма цифрами и прописью) 

 рублей с ________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(участник бюджетного процесса, совершившего бюджетное нарушение) 

в целях перечисления в ___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 
(указать соответствующий бюджет) 

2.  Управлению Федерального казначейства по Камчатскому краю взыскать с 

________________________________________________________________________ 
(участник бюджетного процесса, совершившего бюджетное нарушение) 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(указать вид и размер средств, подлежащих взысканию) 

 

и перечислить в доход _____________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(указать соответствующий бюджет) 

 

О применении бюджетных мер 

принуждения в виде бесспорного 

взыскания  



средства в сумме _______________________________________________________  
(указать суммы цифрами и прописью) 

рублей, по следующим реквизитам: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 

 
Заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа - руководитель  

Управления финансов администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа                                          ________________           ______________ 
 (подпись)    (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку исполнения решений  

о применении бюджетных мер  

принуждения, решений об изменении  

(отмене) указанных решений 

 

 

 

     

В соответствии со статьей 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

и приказом Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от _____ № ____ «О Порядке исполнения решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений и 

установлении случаев и условий продления срока исполнения бюджетной меры 

принуждения» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Изменить решение о применении бюджетной меры принуждения, принятое 

приказом Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от «___» _____ 20___ г. № ____«______________________________», 

а именно:________________________________________________________________  

________________________________________________________________________ 
                                     (указывается содержание изменений) 

в связи с: ________________________________________________________________ 
                      (указываются обстоятельства, послужившие основанием для изменения решения) 

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________. 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - начальника отдела казначейского исполнения бюджета Управления 

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 
Заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа - руководитель  

Управления финансов администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа                                          ________________           ______________ 
 (подпись)    (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Об изменении решения о применении 

бюджетной меры принуждения 

consultantplus://offline/ref=2967121C1C8011791CD7E90A45A5B4268D8B9046B248A53DB1824C65E8B4F9BF6EFAC176B83B890CBB974335722E88576911E510AB6742K2A


Приложение 3 

к Порядку исполнения решений  

о применении бюджетных мер  

принуждения, решений об изменении  

(отмене) указанных решений 

 
 

 
           

В соответствии со статьей 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

и приказом Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от _____ № ___ «О Порядке исполнения решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений и 

установлении случаев и условий продления срока исполнения бюджетной меры 

принуждения» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Отменить решение о применении бюджетной меры принуждения, принятое 

приказом Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от «___» ________ 20___ г. № ___ «____________________________», 

в связи с поступлением в Управление финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от Управления Федерального казначейства по 

Камчатскому краю информации о перечислении в бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа или в связи со вступлением в законную силу решения суда 

__________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(указывается объект контроля, совершивший бюджетное нарушение или судебный акт, которым 

решение было признано недействительным) 

в полном объеме суммы средств, использованных с нарушением __________________ 

________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 
(указывается содержание бюджетного нарушения, в отношении которого было принято 

решение о применении мер бюджетной меры принуждения) 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - начальника отдела казначейского исполнения бюджета Управления 

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 
Заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа - руководитель  

Управления финансов администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа                                          ________________           ______________ 
 (подпись)    (расшифровка) 

 

 

 

 

 

Об отмене решения о применении 

бюджетной меры принуждения 

consultantplus://offline/ref=08EBB5ED3B7F6E561A2D0C9393B401A213ECFAE3B28810E558E5F4A1F844028215A913C5492D0A2CD71D4B686209A806D983A8EED220DCMFA


 Приложение 2 

к приказу Управления 

финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от ______________ № _____ 

 

Случаи и условия 

продления срока исполнения бюджетной меры принуждения 
 

1. Настоящий документ устанавливает случаи и условия продления исполнения 

бюджетной меры принуждения на срок более одного года (далее - Порядок) по решению 

Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее - Управление финансов) в соответствии с Общими требованиями к установлению 

случаев и условий продления срока исполнения бюджетной меры принуждения, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2018  

№ 1268. 

2. Общая сумма средств местного бюджета, подлежащих бесспорному взысканию 

в соответствии с решениями о применении бюджетных мер принуждения за совершение 

бюджетных нарушений, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, для определения случая продления исполнения бюджетной меры 

принуждения на срок более одного года устанавливается постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Объект контроля принимает на себя следующие обязательства: 

2.1.1 запрет на финансовое обеспечение за счет средств бюджета городского 

округа капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (в том числе в 

форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов), кроме случаев: 

когда в целях софинансирования (финансового обеспечения) капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности из краевого бюджета 

предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты (в том числе за счет 

средств федерального бюджета) бюджету городского округа, а также целевые 

безвозмездные поступления от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

финансового обеспечения капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности, осуществляемых за счет муниципального дорожного фонда в рамках 

региональных проектов Камчатского края, направленных на достижение целей и 

целевых показателей краевых проектов, входящих в состав федеральных, национальных 

проектов, при наличии согласования (письменного подтверждения) руководителя 

краевого проекта; 

финансового обеспечения капитальных вложений, связанных с изготовлением 

(корректировкой) проектно-сметной документации объектов капитального 

строительства (реконструкции), планируемых к строительству (строящихся) в рамках 

региональных проектов Камчатского края, направленных на достижение целей и 

целевых показателей краевых проектов, входящих в состав федеральных, национальных 

проектов, при наличии согласования (письменного подтверждения) руководителя 

краевого проекта; 

финансового обеспечения капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности, связанных с профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции; 

2.1.2 согласование с Управлением финансов проектов решений о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период и о внесении изменений в 

consultantplus://offline/ref=07A426BD7E8680E7F6CAFC1A5781CA12780CF28C533660759FF8F7CAB5EF10CC2C042B42280C4EB0AE20524110o5M0A
consultantplus://offline/ref=3C1EBC80D27044FD800DFD7BCB92FA058854E30A5B74F67D0061C2CB107831FE35D3B1F6259DE7A5D59F3FA447C92CB47960EF04F405aCB5D


решение о местном бюджете до внесения в представительный орган Муниципального 

образования; 

2.1.3 единовременное исполнение бюджетной меры принуждения при нарушении 

Объектом контроля обязательств, предусмотренных настоящим пунктом. 

2.2. Объект контроля до исполнения в полном объеме бюджетной меры 

принуждения ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, 

представляет в Управление финансов информацию об исполнении обязательств, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения. 

 

3. Для продления исполнения бюджетной меры принуждения на срок более 

одного года объект контроля, совершивший бюджетное нарушение, в отношении 

которого принято решение о применении бюджетной меры принуждения, направляет на 

имя Главы Петропавловск-Камчатского городского округа обращение об установлении 

срока исполнения бюджетной меры принуждения более одного года со дня принятия 

решения о применении бюджетной меры принуждения. 

4. При поступлении обращения, указанного в пункте 3 настоящего документа,  

и поручения Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, Управление 

финансов принимает решение о продлении исполнения бюджетной меры принуждения 

на срок до 5 лет при условии заключения соглашения об условиях продления 

исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного года (далее - 

Соглашение) между Управлением финансов и объектом контроля, совершившим 

бюджетное нарушение (в отношении которого принято решение о применении 

бюджетной меры принуждения) по форме, согласно приложению к настоящему 

Порядку. 

Соглашение предусматривает положение об осуществлении Управлением 

финансов и органом муниципального финансового контроля, контроля за исполнением 

объектом контроля, совершившим бюджетное нарушение (в отношении которого 

принято решение о применении бюджетной меры принуждения) обязательств, 

указанных в Соглашении. 

5. Объект контроля, совершивший бюджетное нарушение (в отношении которого 

принято решение о применении бюджетной меры принуждения) в период действия 

решения о продлении исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного 

года вправе направить в Управление финансов обращение о его досрочном исполнении. 

6. Информация об исполнении обязательств по Соглашению представляется 

Управлением финансов Главе Петропавловск-Камчатского городского округа 

ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным, до исполнения в 

полном объеме бюджетной меры принуждения. 

 

 

7. В случае выявления фактов нарушения (неисполнения) объектом контроля, 

совершившим бюджетное нарушение (в отношении которого принято решение о 

применении бюджетной меры принуждения) обязательств, установленных 

Соглашением, Управление финансов принимает решение о расторжении Соглашения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Случаям и условиям  

продления срока исполнения 

бюджетной меры принуждения 
 

Соглашение 

об условиях продления исполнения бюджетной меры принуждения 

на срок более одного года 
 

г. Петропавловск-Камчатский                                                 «___» __________ 20___ г. 
 

     Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, именуемое в дальнейшем «Управление финансов», в лице заместителя Главы 



администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководителя 

Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

________________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

действующего на основании Устава Управления финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, с одной стороны,  

и ______________________________________________________________________________, 
(объект контроля, совершившим бюджетное нарушение (в отношении которого принято решение о 

применении бюджетной меры принуждения) 

именуемый в дальнейшем «Объект контроля», в лице _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 
(указывается должность руководителя объекта контроля, совершившего бюджетное нарушение  

(в отношении которого принято решение о применении бюджетной меры принуждения) 
 

действующего на основании _____________________________________________________, 
                 (наименование, дата и номер документа, предоставляющего лицу право подписи) 

с  другой  стороны,  далее  совместно именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом   

6 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением  

Правительства  Российской  Федерации от 24.10.2018 №  1268  «Об  утверждении общих 

требований к установлению случаев и условий продления срока исполнения   

бюджетной   меры   принуждения», приказом Управления финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от ____ № ___ «О  Порядке  исполнения  

решений  о  применении бюджетных мер принуждения, решений об  изменении  (отмене)  

указанных решений и установлении случаев и условий продления срока исполнения 

бюджетной меры принуждения»,  на  основании  обращения  ______________________ 

__________________________________________________________________________, 
(указывается объект контроля, совершивший бюджетное нарушение  

(в отношении которого принято решение о применении бюджетной меры принуждения) 

 

поручения Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от «__» _____ 20__ г. 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 
 

1. Предмет соглашения 

1.1. Настоящее Соглашение устанавливает условия, при которых Управление 

финансов принимается решение о продлении исполнения бюджетной меры 

принуждения на срок более одного года, принятой в отношении Объекта контроля на 

основании приказа Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа __________________________________________________________. 
                                   (указываются реквизиты решения о принятии бюджетной меры принуждения) 

1.2. Продление исполнения бюджетной меры принуждения, принятой в 

отношении Объекта контроля, осуществляется на срок ____________. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. В соответствии с настоящим Соглашением Объект контроля принимает на 

себя следующие обязательства: 

2.1.1 запрет на финансовое обеспечение за счет средств бюджета городского 

округа капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (в том числе в 

форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов), кроме случаев: 

когда в целях софинансирования (финансового обеспечения) капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности из краевого бюджета 

предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты (в том числе за счет 

средств федерального бюджета) бюджету городского округа, а также целевые 

consultantplus://offline/ref=07A426BD7E8680E7F6CAFC1A5781CA12780FF486543460759FF8F7CAB5EF10CC3E04734B230758BAFA6F14141F5299B2A23BF1037798o9M2A
consultantplus://offline/ref=07A426BD7E8680E7F6CAFC1A5781CA12780FF486543460759FF8F7CAB5EF10CC3E04734B230758BAFA6F14141F5299B2A23BF1037798o9M2A
consultantplus://offline/ref=07A426BD7E8680E7F6CAFC1A5781CA12780CF28C533660759FF8F7CAB5EF10CC2C042B42280C4EB0AE20524110o5M0A


безвозмездные поступления от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

финансового обеспечения капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности, осуществляемых за счет муниципального дорожного фонда в рамках 

региональных проектов Камчатского края, направленных на достижение целей и 

целевых показателей краевых проектов, входящих в состав федеральных, национальных 

проектов, при наличии согласования (письменного подтверждения) руководителя 

краевого проекта; 

финансового обеспечения капитальных вложений, связанных с изготовлением 

(корректировкой) проектно-сметной документации объектов капитального 

строительства (реконструкции), планируемых к строительству (строящихся) в рамках 

региональных проектов Камчатского края, направленных на достижение целей и 

целевых показателей краевых проектов, входящих в состав федеральных, национальных 

проектов, при наличии согласования (письменного подтверждения) руководителя 

краевого проекта; 

финансового обеспечения капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности, связанных с профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции; 

2.1.2 согласование с Управлением финансов проектов решений о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период и о внесении изменений в 

решение о местном бюджете до внесения в представительный орган Муниципального 

образования; 

2.1.3 единовременное исполнение бюджетной меры принуждения при нарушении 

Объектом контроля обязательств, предусмотренных настоящим пунктом. 

2.2. Объект контроля до исполнения в полном объеме бюджетной меры 

принуждения ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, 

представляет в Управление финансов информацию об исполнении обязательств, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения. 

2.3. Объект контроля вправе направить в Управление финансов в период действия 

решения о продлении исполнения бюджетной меры принуждения на срок более одного 

года обращение о его досрочном исполнении. 

2.4. Управление финансов принимает на себя следующие обязательства: 

2.4.1 осуществление контроля за исполнением Муниципальным образованием 

обязательств, указанных в пункте 2.1 - 2.2 настоящего Соглашения; 

2.4.2 направление Объекту контроля информации о согласовании 

(несогласовании) проектов решений о местном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период и о внесении изменений в указанные решения. 

2.5. Управление финансов вправе запрашивать у Объекта контроля документы и 

информацию, касающиеся исполнения обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего 

Соглашения. 

2.6. Управление финансов принимает решение о расторжении Соглашения в 

случае выявления фактов нарушения (неисполнения) Объектом контроля, обязательств, 

установленных настоящим Соглашением. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и 

действует до истечения срока продления исполнения бюджетной меры принуждения, 

если иное не установлено настоящим Соглашением. 

В части представления Объектом контроля в Управление финансов информации 

об исполнении обязательств настоящее Соглашение действует до полного исполнения 

Сторонами своих обязательств. 



3.2. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в случае исполнения в 

полном объеме бюджетной меры принуждения в отношении Объекта контроля ранее 

срока, установленного пунктом 3.1 настоящего Соглашения. 

3.3. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 

Соглашения, решаются ими путем проведения переговоров с оформлением протоколов 

или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются 

в судебном порядке. 

3.4. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в 

письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, 

которое является его неотъемлемой частью. 

3.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

  

4. Юридические адреса Сторон 

Управление финансов Объект контроля 

  

5. Подписи Сторон 

Управление финансов Объект контроля 

_______________________________ 
(должность) 

________________________________ 
(должность) 

___________ 
(подпись) 

__________________ 
(Ф.И.О.) 

___________ 
(подпись) 

____________________ 
(Ф.И.О.) 

М.П. М.П. 

 


